
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 1 

Criado pela Lei ComplementarNº 15 de 02/07/2004  Edição 4872 Ponta Porã-MS 30 Janeiro de 2026 

 

 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a convocação dos candidatos aprovados abaixo descrito, 
do Processo Seletivo Simplificado Edital/PSS 002/2025, suplentes temporários, para que se apresente no Auditório do Centro de Convenções, 
sito à Rua Baltazar Saldanha, nº 599 - Jardim Ipanema ς em frente ao Hospital Regional, no dia 02 de fevereiro de 2026, às 08h, munido de 
documento oficial de identificação com foto, para a realização da respectiva lotação.      
  
 Ponta Porã, 29 de janeiro de 2026 
 
CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL  

Nome Inscrição Classificação  Nota Final 

WIVIANE DIAS RODRIGUES RITTER 8190002305 195 21.88 

SANDRA REGINA NEVES MACHADO 8190002386 196 21.86 

MIRELA LIMA DE ABREU 8190002279 197 21.86 

GIOVANNA JARDIM ROSSONI 8190001773 198 21.86 

TATIANE GAMARRA CALONGA 8190000769 199 21.86 

ERICA GADA DO NASCIMENTO 8190002007 200 21.79 

ALEXANDRA DE SOUZA SANTOS TAPPARO 8190001048 201 21.79 

JUCELIA DORNELES DA ROCHA GONÇALVES  8190000624 202 21.66 

EDILEUZA JARA MESSA  8190000910 203 21.58 

LUCELIA VIEIRA LOPES 8190000207 204 21.52 

RAQUEL BARRETO DE OLIVEIRA 8190002534 205 21.52 

WILMA MUNHÓS MORAIS 8190002243 206 21.46 

VALERIA PEREIRA PARIZOTTO 8190001216 207 21.46 

TATIANE DAS MERCÊS GOMES  8190000596 208 21.33 

JOCELMA DA SILVA 8190000589 209 21.32 

MIRIAM DIANA OJEDA URBIETA 8190001206 210 21.27 

BRUNA ALEXANDRA BARROSO BRITES TAVARES 8190000638 211 21.25 

NATALIA RENATA GONÇALVES 8190001996 212 21.23 

RUAN RAMOS DIAS 8190001981 213 21.13 

JULIANA CRISTINA PEREIRA BRITEZ 8190002343 214 21.12 

LAILA MILEIB ROSA OLIVEIRA QUARESMA 8190001770 215 21.06 

CELINA JANÚ NIEDDERMAYER 8190001525 216 21.05 

SARA PEREIRA 8190000499 217 21.04 

Poder Executivo 

Aviso 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 4872 Ponta Porã-MS 30.01.2026 

 2 

JOSIVANIA DA SILVA LIMA 8190001652 218 21.00 

ADRIANO APARECIDO BARROS DOS SANTOS 8190002450 219 21.00 

BRUNA VILELA ECHEVERRIA SERRA 8190001719 220 21.00 

JOICE BENITES TARLEI 8190002485 221 21.00 

ELISANGELA CARVALHO 8190001036 222 20.96 

ADELAIDE MATTOSO BARBOSA 8190001856 223 20.92 

GUILHERME EDUARDO ECHEVERRIA BRILHANTE  8190000134 224 20.90 

 
CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL ς ANOS INICIAIS, DE 1º AO 5º ANO  

Nome Inscrição Classificação  Nota Final 

MARIELI BARBOSA MENDES 8200002119 188 22.81 

JANAINA PASSARELI ROCHA 8200002138 189 22.81 

EUNICE PERES BARBOSA 8200001058 190 22.78 

JULIANNY TAYNARI DORNELES GOMES 8200002625 191 22.78 

KEDMA DE LIMA XIMENEZ 8200002084 192 22.76 

SARA ANGELICA AGUERO DE FERNANDES 8200001331 193 22.75 

MATEUS SCHIRMER DE MOURA  8200002356 194 22.75 

RAFAEL LONGO CANATTO 8200000046 195 22.75 

PAULYNE MORAIS CATACHI 8200000502 196 22.72 

GIOVANA MARIZA CHIMENES 8200002165 197 22.71 

KARIELLI MENDONÇA DE OLIVEIRA 8200002552 198 22.68 

PATRÍCIA DOS SANTOS 8200001352 199 22.67 

KATYANA DE MATTOS ANDRADE LIMA 8200002549 200 22.66 

JULIANA ROCHA PEQUENO  8200000741 201 22.63 

ANA CLAUDIA PEREIRA ALVARES 8200000881 202 22.63 

EDER RATIER ALVES DE OLIVEIRA 8200001687 203 22.53 

AIMEE SOARES STEIL 8200000909 204 22.49 

LEONORA CASTILHO MASSARANDUBA 8200001484 205 22.48 

JANE PERRUPATO 8200000705 206 22.48 

BIANCA RODRIGUEZ BARBOSA 8200000120 207 22.46 

JACIANE LOPES ESPINDOLA 8200001451 208 22.41 

IRACEMA RIBAS DE SOUZA 8200001913 209 22.39 

MARCIA REGINA PEDRA GONÇALVES 8200002073 210 22.32 

VANESSA FUCHS SANCHES 8200001394 211 22.31 

PATRICIA GISLAINE LOPES DE MATOS 8200002622 212 22.28 

 
CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL ς ANOS INICIAIS, DE 1º AO 5º ANO ς PCD  

Nome Inscrição Classificação  
Class. Ampla  

Nota Final 

BEATRIZ ANSELMO DORNELES DE OLIVEIRA  8200001208 11 632 1.00 

 
CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a convocação dos candidatos aprovados abaixo descrito, 
do Processo Seletivo Simplificado Edital/PSS 002/2025, suplentes temporários, para que se apresente na Secretaria Municipal de Cidadania e 
Inclusão Social, Centro de Convenções, sito à Rua Baltazar Saldanha, nº 599 - Jardim Ipanema ς em frente ao Hospital Regional, no dia 02 de 
fevereiro de 2026, às 8h, munido de documento oficial de identificação com foto, para a realização da respectiva lotação.      
  
 Ponta Porã, 29 de janeiro de 2026. 

Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO ς ITAMARATI ς ZONA RURAL  

Nome Inscrição 
Cargo 

Data de 
Nascimento 

Nota 
Final Classificação 

Gabriel Camargo Nunes 5190005786 

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO - 
ITAMARATI ς ZONA RURAL 24/05/2003 8 6 

 
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL 



Diário Oficial de Edição 4872 Ponta Porã-MS 30.01.2026 

 3 

Nome Inscrição 
Cargo 

Data de 
Nascimento 

Nota 
Final Classificação 

Ramona Pereira De Souza 5680001560 ASSISTENTE SOCIAL 06/12/1977 3 17 

 
CARGO: MOTORISTA DE VEÍCULO PESADO 

Nome Inscrição 
Cargo 

Data de 
Nascimento 

Nota 
Final Classificação 

Carlos Alessandro Ponciano Laurindo 5440002025 
MOTORISTA VEÍCULO 
PESADO 09/07/1999 6 12 

 
Cargo: VISITADOR ς CRIANÇA FELIZ  

Nome Inscrição 
Cargo 

Data de 
Nascimento 

Nota 
Final Classificação 

Carolaine Cordeiro Moraes 5660006368 VISITADOR - CRIANÇA FELIZ  20/09/1997 8 11 

 
DELIBERAÇÃO CME/PP/MS Nº 246,  DE 25 DE NOVEMBRO DE 2025. 

 
Autoriza o Funcionamento da Educação Básica na Etapa da Educação Infantil  do Centro Educativo de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
Miguel Angelo. 
 
A Presidente do Conselho Municipal de Educação de Ponta Porã ς MS, no uso de suas atribuições legais e considerando   o exposto na 
Deliberação CME/PP/MS Nº 246, de 25 de novembro de 2025, Parecer do CME/CC/PP/MS N° 04/2025, aprovado em Sessão Plenária do dia 25 
de novembro de 2025 e o disposto no PROCESSO DE AUTORIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO Nº 021/DSE/SEME/2025. 
  
DELIBERA: 
 
Art. 1º Fica Autorizado o Funcionamento da Educação Básica na Etapa da Educação Infantil  do Centro Educativo de Educação Infantil e  Ensino 
Fundamental Miguel Angelo, por  04 (quatro) anos a partir de 2026. 
Art. 2º Esta Deliberação, após homologada pela Secretária de Educação, entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
Ponta Porã ς MS, 25 de novembro de 2025. 
 

Mirta Beatriz Souza Douglas Velilha 
Presidente do Conselho Municipal de Educação 

HOMOLOGO 
EM 29/01/26 

Profª Me. Eliana Aparecida  Araújo Fernandes 
Secretária Municipal de Educação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



Diário Oficial de Edição 4872 Ponta Porã-MS 30.01.2026 

 4 

 

Demonstrativo 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 4872 Ponta Porã-MS 30.01.2026 

 5 

 



Diário Oficial de Edição 4872 Ponta Porã-MS 30.01.2026 

 6 

 



Diário Oficial de Edição 4872 Ponta Porã-MS 30.01.2026 

 7 

 



Diário Oficial de Edição 4872 Ponta Porã-MS 30.01.2026 

 8 

 

 



Diário Oficial de Edição 4872 Ponta Porã-MS 30.01.2026 

 9 

 

 



Diário Oficial de Edição 4872 Ponta Porã-MS 30.01.2026 

 10 

 

 


